Simon quidem et Menander, Cerdon et Marcion penitus negant incarnationem, nativitatemque ex Virgine subulam vocant. Valentinus autem et Basilides, et Bardesanes, et Harmonius, et qui ejusdem sunt notæ, Virginis quidem conceptionem et partum admittunt : sed nihil ex Virgine assumpsisse Deum Verbum dicunt : per eam tantum quasi per canallem quemdam trajecisse, hominibusque apparuisse, cum speciem solum haberet, atque homo esse videretur, quemadmodum visus est Abrahamo et aliis quibusdam antiquis. Confer ejusdem libr. V Hæret. subul. cap. 11, ac Terullianum lib. De carne Christi cap. 1, et De resurrectione carnis, cap. 2.

Καὶ διὰ τοῦτο ἦρθαι, etc. Clemens quoque in Excerptis ex Orientali Valentinianorum Didascalia, pag. 798, col. 2, hanc eorum amentiam exponit his verbis : Ἀπέθανε δὲ, ἀποστάντος τοῦ καταβάλλοντος ἐπ' αὐτῷ ἐπὶ τῷ Ἰορδάνῃ Πνεύματος, οὐκ ἴδια γενομένου, ἀλλὰ συσταθέντος, ἵνα καὶ ἐνεργήσῃ ὁ θάνατος.

Ἐπεὶ πῶς τῆς ζωῆς παρουσίας ἐν αὐτῷ, ἀπέθανε τὸ σῶμα ; (Mortuus est autem (Jesus) abscedente eo, qui in ipsum apud Jordanem descenderat, Spiritu, non separatim existente (in perpetuum ; quippe postea ad ipsum rediit), sed subtrahente se paulisper, ut mors vim suam in illo exerceret. Quomodo enim corpus mori potuisset, dum vita in eo præsens existeret?)

Ἰπὸ τοῦ σπέρματος. Ἰπὸτὸν legi vult Petavius, ad marginem Eriphanii pag. 192, prout etiam Galias. ac FEUARD. in Irenæo posuerunt, seducti veteri versione : (Multa de hoc semine dicta per propheta-

tas exponunt. » Ast genuinam esse lectionem υπό A
 niox sequentia Irenæi verba clare ostendunt : « Di-
 vidual prophetas, docentes aliquid quidem a matre
 dictum (per prophetas), aliquid a semine, τὸ δὲ τι
 ἀπὸ τοῦ σπέρματος, aliquid autem ab ipso Demiur-
 go. » Hic obiter notandum, Valentinianos esse, qui
 ab Origene tom. xx *Comment. in Ezechielem* tom. I,
 pag. 200, reprehenduntur : Οἱ τῶν παλαιῶν γραμ-
 μάτων τὰ μὲν ἀπὸ θειοτέρας λέγοντες εἶναι δυνάμεις
 καὶ τῆς ἀνωτάτω, τὰ δὲ ἀπὸ ὑποθεσετέρας. « Qui ex
 veteribus scripturis alias a diviniore et suprema po-
 tentia esse dicunt, alias ab imbecilliore. »

Ἀρθρώπων δὲ τρία γένη, etc. His similia leguntur
 apud Clementem in *Excerptis* pag. 797, col. 1 :
 Ἀπὸ τοῦ Ἀδάμ τρεῖς φύσεις γεννῶνται· πρώτη μὲν ἡ
 εἰλοςος, ἥς ἦν Κάϊν· δευτέρα δὲ ἡ λογική καὶ ἡ δικαία,
 ἥς ἦν Ἀβὲλ· τρίτη δὲ ἡ πνευματική, ἥς ἦν Σέθ.
 « Ab Adamo tres proseminatæ sunt naturæ : prima
 quidem irrationalis, cuius erat Cain; altera vero
 rationalis et iustitiæ dedita, cuius erat Abel; tertia
 denique spiritualis, cuius erat Seth. »

Περὶ λυκος, etc. Ὅτι περὶ λυκος ab Irenæo scrip-
 tum, indeque ortum conjicio in veteri versione
 erratum : « Quam tristis est, » etc., pro « quoniam
 tristis est, » etc. Nam ita lib. III, cap. 32, legimus :
 Οὐδ' ἂν εἰρηχαι, ὅτι περὶ λυκος ἔστιν ἡ ψυχὴ μου. Ex
 quo loco etiam colligitur, hic sive ab Epiphano,
 sive a recentiori manu additum esse in Græco : ἕως
 θανάτου. Quippe in veteri versione utrobique deest,
 « usque ad mortem. »

Πάτερ. Πάτερ μου, jam legimus apud Matthæum ;
 ἀττανεν μου omisum est ab Origene quoque, et
 Basilio in Nicetæ *Catena Patrum*, ac Joanne Chry-
 sostomo in *Com. ad h. l.*

Οὐκ οἶδα. Hæ duæ voces in S. Joannis textu non
 existant, sed a Valentiniana explicationis ergo ad-
 ditæ sunt.

Κλίνα. Κλίνη habent vulgati N. T. codices.
 Ἐν τῷ οἴκῳ μου. Εἰς τὸν οἶκόν μου, nostra ha-
 bent N. T. exemplaria ; sicut et mox : εἰς τὴν βα-
 σιλείαν τοῦ Θεοῦ, προὐ ἐν τῇ βασιλείᾳ οὐρανῶν. Verum
 Irenæus, aut potius Valentiniani hæc ex memoria
 citasse videntur.

Τὰ τοῦ πνεύματος. Θεοῦ additum exstat in no-
 stris N. T. codicibus. Sed omisum est non solum
 hoc loco, sed et in Syriaca versione, Chrysostomo
 in *Comment. ad I Corinth.*, II, ac Clementis Alex.
 lib. v *Stromat.*, p. g. 557. Unde colligo, lib. I
Strom. pag. 297, a recentiori forte scriba additum
 esse.

Συνεσταλέναι. Hoc verbum, a Billio approba-
 tum, mihi haud placet ; sed melior omnino videtur
 veteris interpretis lectio συνανεστηθέναι, propter
 verba mox sequentia : ἐπειδὴ ἦν αὐτὸς ζῦμη. « Fer-
 mentum » enim massam facit « assurgere, » atque
 in altum moveri.

Τὸ γὰρ ἐκ Θεοῦ γεννηθὲν Θεός ἐστιν. Bene no-
 tandum hoc sive Irenæi, sive Valentinianorum
 axioma, per quod vera deitas Christi, utpote ex hypo-
 stasi Patris geniti, probari potest.

Οὐδ' ἔρ. His verbis periodum in textu S. Joannis
 clausurunt non modo hæretici Valentiniani, sed et
 catholici quidam, interque hos auctor noster lib. I,
 cap. 19 ; lib. II, cap. 2 ; lib. III, cap. 8, etc.

Τῆρ δὲ ζωῆρ ἐν αὐτῷ. Valentinianos velut sine
 ratione hæc pronuntiantes sequentibus verbis per-
 stringit Origenes tom. III *Comment. in Joan.*, pag.
 71 : Πρὸς δὲ τοὺς τὴν περὶ Αἰώνων ἀναπλάσαντας ἐν
 συζυγίαις μυθολογίας, καὶ οἰομένους ὑπὸ Νοῦ καὶ
 Ἀληθείας προβεβλησθαι λόγον καὶ ζωῆν, οὐκ ἀπίθων
 καὶ ταῦτα ἀπορησαι. Πῶς γὰρ ἡ κατ' αὐτοὺς σύ-
 ζυγος τοῦ Λόγου ζωὴ τὸ γεγονέναι ἐν τῷ συζύγῳ
 λαμβάνει ; Ὁ γέρονε γὰρ, φησὶν, ἐν αὐτῷ, δηλονότι
 ἐν προειρημένῳ λόγῳ, ζωὴ ἦν. « Ad eos vero, qui
 fingunt fabulosum de Aeonibus per conjugationes
 commentum, et existimant a Mente et Veritate Ver-
 bum Vitamque productos fuisse, haud absur-

dum est, talia movere dubia. Quomodo enim Vita,
 Verbi, juxta eorum placita, conjux, existentiam in
 marito adeptæ est? Quod factum est, inquit,
 enim in ipso, puta antedicto Verbo, Vita erat. »

Πλήρης χάριτος καὶ ἀληθείας. Hinc liquet, Val-
 entinianos hæc verba non ad λόγον, sed δόξαν retu-
 lisse ; quam interpretationem et ab orthodoxis
 quibusdam probatam invenias, Cyrillo nempe Alex.
 et Theophylacto in *Comment. ad hunc locum* ; quam-
 vis prior in edit. Paris. tom. IV, pag. 96, ad alium
 detorqueatur sensum. Sed si pergas legere pag.
 97, mentem Cyrilli clare perspicies. Neque tamen
 dictum verborum S. Joannis sensum pro genuino
 habeo ; cum vel ipsa grammatica constructio doceat,
 vocem πλήρης in nominativo casu positam, non
 δόξαν accusativi casus respicere, sed cum præce-
 denti nominativo λόγος construendam esse.

Pag. 44. Ὁ τῆς οἰκονομίας. Ex veteri interprete
 legendum vult Billius, ὃ ἐκ πάντων γεγονώς, quia
 Jesum sive Servatorem ex omnium Aeonum symbola
 compositum supra § 4 docebant Valentiniani. At vero
 Epiphaniï lectionem pro genuina habeo, ratus hanc,
 utpote paulo obscuriorem, liberiori interpretationi
 occasionem dedisse. Quis autem ὃ τῆς οἰκονομίας
 σωτῆρ? Intelliges, si superius § 11 dicta in mem-
 moriam revoces, et ea quæ mox § 20 sequuntur legas :
 Λέγουσι δὲ τὸν σωτῆρα ἐνδύσασθαι σῶμα ψυχικόν,
 ἐκ τῆς οἰκονομίας κατεσκευασμένον ἀρρήτῳ προ-
 νοίᾳ. « Dicunt enim Sotera induisse corpus animale,
 de dispositione aptatum inenarrabili providentia. »

Pag. 46. Τὸν καρὸνα τῆς ἀληθείας ἀκλίνην.
 Symbolum fidei hic indigitavit Irenæus, utpote quod
 Tertullianus quoque eodem appellat nomine lib.
De velandis virginibus, cap. 1, scribens : « Regula
 quidem fidei una omnino est, sola immobilis et ir-
 reformabilis, credendi scilicet in unicum Deum
 omnipotentem, mundi conditorem, et in Filium
 ejus Jesum Christum, natum ex virgine Maria, » etc.
 Ita et alibi passim Tertullianus alique Patres rec-
 centiores. Sicut autem Irenæus Symbolo tanquam
 clypeo adversus noxia hæreticorum tela utendum
 docet, ita et Tertullianus idem sæpe inculcavit,
 præsertim lib. *De præscript. adversus hæreticos*,
 lib. *Contra Praxean.*, cap. 2, inque ipso etiam *Apo-
 logetico adversus gentes*, cap. 47.

Ὁρ διὰ τοῦ βαπτίσματος εἰληψε. Jam olim
 symbolum fidei in Patrem, Filium et Spiritum san-
 ctum eos, qui baptizandi erant, edoctos, et ante
 sacramentum acceptum professos esse, præter Ire-
 næum hoc loco luculenter confirmat S. martyr Cy-
 prianus epist. 76, Pamel. 69, Oxon: sive lib. I,
 epist. 6 ita scribens : « Quod si aliquis illud oppo-
 nit, ut dicat eandem Novatianum legem tenere,
 quam catholica Ecclesia teneat, eodem symbolo
 quo et nos baptizare : eundem nosse Deum Patrem,
 eundem Filium Christum, eundem Spiritum san-
 ctum, ac propter hoc usurpare eum potestatem ba-
 ptizandi posse, quod videatur in interrogatione
 baptismi a nobis non discrepare : sciat quæ quis
 hoc opponendum putat, primum, non esse unam
 nobis et schismaticis symboli legem, neque eandem
 interrogationem. Nam cum dicunt? Credis remis-
 sionem peccatorum, et vitam æternam per sanctam
 Ecclesiam, mentiuntur in interrogatione, quando non
 habeant ecclesiam, » etc. Gemina his scripsit epist. 70,
 sive lib. I, epist. 12. Unde patet jam tum non solum
 inter catholicos, sed et schismaticos ritum istum obti-
 nuisse ; id quod manifesto indicio est, ab ipsis S.
 apostolis eum profluxisse. Confer de hoc Hilar. lib.
 ad Constantium Augustum, Cyrill. Hierosol. cate-
 ches. II *Mystagog.*, Basil. lib. *De Spiritu sancto*,
 cap. 12, denique *Constitut. apostol.* lib. VII, cap. 41.

Pag. 47. Ἀπολύτρωσις. Immerito hic in Gallia-
 sium invehitur Billius, tanquam ignarum, quid sibi
 velit « redemptio, » cum tamen Irenæus cap. 18 hujus
 libri prolixè de ea disseruerit. Sed docere debebat
 Billius, quomodo redemptio Valentinianorum ibi des-

scripta huic loco quadret : quod sane perspicere haud potuit Gallasius, neque Pelavius. Unde hic in not. ad Epiphanius ἀπολύτρωσιν pro « exilio fabulæ, » quod Græci ἀπόλυσιν vocant, accipiendum docet : cui assentior, quia in Hesychii Lexico ἀπολύτρωσιν per ἀπόλυσιν, νεκρον ἀποφυγήν explicari video.

Explicans. Græcum παραιώσας idem est quod « transmeare, trajicere. » Vetus interpres quid legit, non queo conjicere. Vertit enim « explicans, » quod longe a significatione verbi abit. BILL. Sed recte legit interpres παραιώσας, nec male vertit « explicans. » Παραιώσ enim non solum significat « trajicio, transmeo, » sed et « termino, ad finem perduco. » Quam significationem non quidem ex lexicis, attamen ex SS. Patrum scriptis, quas aliqui sedula manu versaverat Billius, discere potuisset. Sic Justinus Martyr ad Tryphonem pag. 228 edit. Sylburgii : Διὰ τῶν ἀνερωτήσεων τούτων καὶ παραιώθηται σὺν τῷ λόγῳ ἀγωνισομαι. « Per interrogationes ejusmodi disputationem ad finem perducere conabor. » Et Trypho ad Justinum pag. 236 : Παραιώσον σὺν καὶ αὐτὸν ἡμῖν, etc. « Et huic itaque explicando absolve, » locum scilicet Isaïæ, in antecedentibus citatum. Apud Clementem Alexandrinum quoque aliquoties hæc significatio occurrit, veluti lib. vi *Strom.*, p. 685 : Ἦτε γὰρ κοσμογένεια ἐν ἑξ παραιώται ἡμέραις. « Mundi creatio sex absolvitur diebus. » Atqui « explicare » eandem inter alias habet significationem, tam apud profanos scriptores quam sacros, velut Sulpicium Severum lib. i *Hist. sacræ* : « Salomon ceptum templi opus vigesimo anno explicuit. » Et Orosium lib. vii *Hist.*, cap. ult. : « Explicui, adjuvante Christo, secundum tuam præceptum..... ab initio mundi usque in præsentem diem. » Unde nata communis formula, « explicui liber, » id est absolutus est, de qua Hieronymus ad Marcellam scribit : « Solemus nos, completis opusculis, ad distinctionem rei alterius sequentis, medium interponere, » Explicui, « aut » feliciter, « aut aliquid ejusmodi. Minus, igitur « eorum explicans, » hic idem est ac « fabulam eorum emensus, » seu narrando ad finem perducens.

Scholia Billii in cap. 2.

Pag. 48. *Et mars.* Sic enim legendum in singulari. Est quippe Davidis versus.

Dispensationes. Addo Θεῶ ex vet.

Partim jam inde ab initio. Id est, qui de pietatis ac justitiæ curriculo nunquam deflexerunt. Quibus eos subjicit, qui cum prius vitiorum lenociniis ac voluptatum illecebris sese dedidissent, postea ad meliorem frugem se receperunt. Hic autem post τοῖς addo μὲν ex vet.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 2.

Pag. 48. *Ecclesia enim.* Hic duas veræ Ecclesiæ certissimas notas observo : primam, quod sit catholica, id est per totum orbem diffusa ; secundam, quod una, in summis fidel ac doctrinæ capitibus : quæ nullis unquam hæreticorum sectis acciderunt. Deinde, symbolum fidei, quod paulo supra nominabat « regulam veritatis per baptismum acceptam ; » iterumque initio sequentis capituli 19, quamque denominationem ab eo mutuati sunt Tertull. lib. *Præscript.*, *De velandis virg.*, et *Contra Hermog.* ; Augustin. lib. i *De symbolo*, et Chrysostom. hom. i in symbolum, ab ipsa apostolis et discipulis Christi editum, ac universis terræ finibus traditum esse. Audacter autem hi omnes illud opponunt hæreticorum placitis, eaque ad hujus amussim examinari volunt, quod nullatenus dubitent apostolos composuisse, prædicasse, et universis per orbem Ecclesiis tradidisse, Ut vero ab omnibus explodatur, et exsibilatur illorum impietas, qui hujus auctores apostolos esse pernegant, aliorum Patrum testimo-

nia prioribus adjiciam. Clemens Romanus auritus et oculatus testis, epist. I ad Jacobum, ait : « Christo resurgente et ascendente in cælum, misso sancto Spiritu, collata apostolis scientia linguarum, adhuc in uno positi, symbolum, quod nunc fidelis tenet Ecclesia, unusquisque quod sensu dicendo, condiderunt ; ut discedentes ab invicem, hanc regulam per omnes gentes prædicarent. » Adultos quoque disertis verbis illud idem recitasse, cum sacro lavacro tingerentur, præscripto procul dubio apostolorum, idem ipse scribit libro septimo *De constitut. apostolorum.*, capite 41. Subscribant ei Rufinus *Expo. symboli* ; Hieronymus epistol. ad Pammachium ; Ambrosius epistol. 81 et serm. 38 ; Augustinus serm. 115 et 181 de Tempore ; Leo Magnus serm. et epistola 13 ; Isidorus libro secundo *De Eccles. officiis*, capite 25 ; et Petrus Chrysologus passim. Quin et apostolos eosdem illud ipsum celebrant, dum sacrosancta eucharistiæ mysteria decantasse, dum sacrosancta eucharistiæ mysteria celebrant, facile mihi persuaserim, et maxime cum post verba B. Dionysii Areopag. cap. 3 *Eccles. hier.* et B. Jacobi Hieros. episcopi sententiam mecum considero hujusmodi : « Diaconus d. : Sapienter attendamus. Sacerdos : Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, factorem cæli et terre. Et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei, » etc. Hæc ibi. Quis nō videt primam hanc traditionem ad apostolos, et non vel ad concilium Toletanum tertium, vel Constantinop. referendam esse ?

Nec ingratum curiosis lectoribus fore existimo, si etiam ex hæresiarcha Luthero, hæreticos hujus apostolici symboli adversarios retuderō. Frequenter ille in suis *Colloquiis* (quæ collegit et publicavit 1571 commensalis ejus Petrus Rebenstock), ad suos aiebat : « Symboli verba ab apostolis constituta esse crelo, qui in congregatione sua hoc symbolum 42 verbis tam brevissimis et consolatoriis confecerunt. Est opus Spiritus sancti rem tanta brevitate, tam efficacissimis et emphaticis verbis describere. Extra Spiritum sanctum et apostolos non potuisset ita componi, etiamsi millia sæcula illud componere conarentur, » etc.

Quæ est in unum Deum. Valentinus gentilis, alique novi ex Polonia et Transylvania Trinitarii et Ariani, huic perfidie suæ adversus cœternam et consubstantialem Patri deitatem Christi præsidia sumere conantur ; quasi mens Irenæi fuisset, solum Patrem Deum et creatorem mundi prædicare, non autem Filium ac Spiritum sanctum. Quam vero nequiter ac flagitiose istud colligant, vel inde patet, quod e contrario hic confirmet, unam fidem habendam esse in unum Deum Patrem, Filium ac Spiritum sanctum, tanquam videlicet in Deum trinum et unum ; infra persæpe Filium appellet Deum ac Dominum ; eidemque ac Spiritui sancto cunctarum rerum creationem et gubernationem æque atque Patri tribuat. Hic ergo beatus martyr formam servans symboli apostolici, vocem Dei in singulari personis sibi repetendam, in tanta præsertim brevitate, minus necessarium existimavit, contentus unum esse Deum creatorem, nimirum Patrem, et Filium, et Spiritum proflteri. Sic enim et Justinus martyr ait : « Unus vere est Deus omnium, qui in Patre, Filio Spirituque sancto cognoscitur. »

Præcepta ejus servantibus. etc. Hæc dicta sunt in tetrum errorem Simonis Magi et Valentini, qui bona opera rejiciebant. Proinde vides quo pacto justitiam veram coram Deo non sola fide, sed et spe, et charitate, et operibus bonis consistere docuerunt hujus sæculi Patres, quod vel ex unius Irenæi colligere peramplius poteris libro secundo, capite quinquagesimo primo ; et libro tertio, capite vigesimo ; libro quarto, capite vigesimo septimo, trigesimo secundo, trigesimo quarto et quadragesimo nono Quod adnotare libuit, ut omnibus in-

⁴⁷ Tomo II, pag. 106. ⁴⁸ Lib. de vera fd.

notesceret impudens mendacium eorum qui centurias consarcinaverunt, quos scribere non puduit, hunc martyrem et reliquos ejus sæculi Patres, salutem et justitiam coram Deo, soli fidei sine operibus acceptam tribui debere, docuisse.

Quibusdam quidem ab initio. Vel parvulos intelligit, qui recens baptizati, nullo proprio interveniente delicto morientes, recta cælum petunt, æterna claritate circumdati; vel martyres, qui horrendis tormentis pro Christo excarnificati, gloriosissimo functi certamine, mox Christo capiti suo suprema beatitudine junguntur. Ex his autem duo observanda arbitror: primum beat. hunc martyrem Irenæum æquo a quibusdam annumerari inter illos qui sanctorum animas ante extremum diem iudicii aperta Dei visione interdiciunt, propter obscuriora quædam ejus verba in calce libri quinti, quæ facile alio sensu intelligi possunt: cum hic aperte dicat, quosdam sine penitentia, ab initioque donari vita et claritate æterna. Secundum, martyrii privilegio, ante actæ vitæ admissa peccata adeo emundari et deleri, ut sine laboriosiore satisfactione hic vel alibi, mox eatur in cælum, quod aliis post baptismum peccantibus nequaquam conceditur. Illustrabitur autem hic locus adjectis Tertulliani et B. Cypriani verbis, quæ non obscure favent doctrinæ catholice de purgatorio. Ille libro *De resurrectione carnis* sic habet: « Nemo peregrinatus a corpore, statim immoratur penes Dominum, nisi ex martyrii prærogativa, scilicet paradiso, non inferis diversurus. » Iste epistola 58 ad Antonianum: « Aliud est ad gloriam pervenire: aliud missum in carcerem non, exire inde, donec solvat novissimum quadranteum. Aliud statim fidei et virtutis accipere mercedem: aliud pro peccatis longo dolore cruciatum, emundari et purgari diu igne. Aliud peccata omnia passione purgasse.

Ex Joannis Ernesti Græbii adnotationibus in cap. 2.

Pag. 48. Ἐως περάτων τῆς γῆς. Ita quoque de amplitudine Ecclesiæ, a sanctis apostolis fundatæ, Epistola S. Ignatii ad Philadelphenos, licet interpolata, sonat: Μία ἡ Ἐκκλησία, ἣν ἰδρῶσαντο οἱ ἅγιοι ἀπόστολοι ἀπὸ περάτων ἕως περάτων ἐν αἵματι τοῦ Χριστοῦ οὐκ εὐκταῖς ἰδρῶσι καὶ πόνοις. « Una Ecclesia, quam suis sudoribus ac laboribus fundarunt S. apostoli a finibus terræ usque ad fines, in sanguine Christi. »

Ἀόρατος. Invisibilis. Patris mentionem hoc loco factam puto, ut innueretur ideo erga Filium omne genu curvandum esse, quod is « visibilis » sit appariturus de cælis. Nam « Pater potestatem dedit Filio iudicium facere, quia filius hominis est ».

Scholium Billii in cap. 3.

Pag. 50. Acceptam, inquam. Hoc caput cum præcedenti connecto. Necdum enim absoluta est periculis.

Exuberat. Alludit ad illud, quod de manna scriptum est: « Nec qui plus habuit, abundavit; nec qui minus, minoravit ».

Notæ ex adversariis Frontonis Ducæi in cap. 3.

Pag. 49. Sic et lumen prædicatio. Abundat in Lat. vox « lumen, » cum absit a Græco. Porro locus ille de manna est II Cor. viii, 15: « Qui multum, non abundavit; et qui modicum, non minoravit: » sed apertius redditur Exod. xvi, 18. « Nec qui plus collegerat, habuit amplius; nec qui minus paraverat, reperit minus. » Ad hoc exemplum fortasse hic quoque verba Irenæi Latine reddenda fuerunt: nam verba Græca LXX plane eadem sunt quæ apud Epiphanium.

Adnotationes Fr. Feuervantii in cap. 3.

Hanc prædicationem, etc. Ecclesiarum omnium consensum ut inexpugnabilem æneumque murum merito hæreticis omnibus opponit, quia si usquam Christi promissio de jugi Spiritus præsentia, si infernalium portarum profligatio, si apostolicorum

laborum fructus, si denique, quam tantis votis efflagitabat Dominus noster in postremo convivio, unio, consensio et pax usquam apparet: omnium maxime erit, cum qui tam variorum idiomatum diversitate, tantorum sæculorum lapsu, tanta terrarum, regnorum, provinciarum, climatum diremptione, tantis vorticibus, fluminibus et æquoreis fluctibus separati Patres, ut alium orbem incolere videantur, eadem de eisdem sentiunt, credunt, scribunt, docent: idque tanta animi constantia, ut potius ignes, bestias, cruces, gladios, ac mille mortes sustineant, quam ut vel latum unguem ab eis avellantur. Hæc procul dubio est unitas Spiritus, tantorum populorum unici pædrotibæ et doctoris, in vinculo pacis, pro qua, ut sarta tecta ab omni incommodo et schismatica dissensione conservetur, omnia potius subeunda tormenta arbitratur præclarus ille Dionysius Alexandrinus, epistola ad Novatum; nec minus, sed multo plus commendationis habere martyrium ea de re susceptum docet, quam illud quod suscipitur, ne idolis omnino imoletur. Hegesippum dum Romam pergeret, refert Eusebius libro quarto *Histor.*, capite vigesimo secundo, et multis cum episcopis Asiæ et Europæ sermonem conferret, unam eandemque invenisse doctrinæ formam et institutionem, virginem adhuc Ecclesiam exclamasse. Ista etiam consensione populorum et gentium, in gremio Ecclesiæ se justissime detentum profitetur Augustinus libro *Contra epistolam Manichæi*, capite quarto. Eos vero qui tot tantasque per universum orbem Ecclesias errasse putant, vel unius Tertulliani, gravissimi et antiquissimi scriptoris verbis attendere optarem. « Age, » inquit, « nunc omnes erraverint: deceptus sit Apostolus de testimonio reddendo quibusdam. Nullam respexerit Spiritus sanctus, uti eam in veritate deduceret, ad hoc missus a Christo; ad hoc postulatus de Patre, ut esset doctor veritatis; neglexerit officium Dei villicus, » etc. « Aliquos Marcionitas et Valentinianos liberanda veritas exspectabat: interea perperam evangelizabatur, perperam credebatur, tot millia millium perperam tincta, tot opera fidei perperam ministrata, tot virtutes, tot charismata perperam operata, tot sacerdotia, tot ministeria perperam functa, tot denique martyria perperam et in vacuum. » Miratur Vincentius Lirinensis²² post hæc adhuc quosdam superesse, tanta inveteratæ frontis duritia, tanta impudentiæ incude, tam adamantinæ pertinaciæ, qui tantis eloquiorum cælestium moliibus non succumbant, tantis ponderibus non fatiscant, tantis malleis non conquassentur, tantis postremo fulminibus non conterantur.

In universum mundum disseminata. Observa quam longe lateque jam extenderetur Ecclesia, adversus illos qui, instar cujusdam ideæ Platonice, eam inaspectabilem faciunt; vel quibus voluerint angulis terrarum, ut repagulis, coercitam contendunt. « Ex quo cepit congregatio Christianorum, » ante Irenæum scripsit Hegesippus²³, « in omne hominum penetravit genus, nec ulla natio Romani orbis remansit, quæ cultus ejus expers reliqueretur. » Dilucius paulo post lib. *Contra Judæos* Tertull. regni Christi multo ampliora pomeria esse convincit, quam unquam « Salomonis, Darii, Pharaonis, Alexandri aut Cæsaris, quippe suis limitibus conclusa: Christum autem credebant et audiebant Parthi, Medi, Elamitæ, Mesopotamii, Armeni, Phryges, Cappadoces, et 43 incolentes Pontum, Asiam et Pamphiliam, immorantes Ægyptum et regionem Africæ quæ est trans Cyrenem, Romani, Hierosolymitæ, Getulorum varietates, Maurorum fines, Hispaniarum omnes termini, Galliarum diversæ nationes, et Britannorum inaccessa Romanis loca, et Sarmatarum, et Dacorum, et Germanorum, et Scythiarum, » etc., « in quibus omnibus locis Christi nomen et regnum porrigitur, ubique creditur, ab omnibus

²⁰ Joan. v, 27. ²¹ II Cor. viii, 15. ²² Lib. Præscr. ²³ Lib. contra Prof. novat. ²⁴ Lib. II de exci., cap. 12.

colitur, ubique regnat, ubique adoratur. » Iactenus A illa.

Neque hæc, quæ in Germania. Succincta partium enumeratione superiorem thesin confirmat. Porro apostolorum sæculo, Germanos jam Christo nomen dedisse, scribit Joannes Aventinus antiquitatum non segniter investigat, dum Lucium illum Cyrenensem, Pauli consobrinum, in Vindelicia, et Rheviis; Marcum Pauli ejusdem collegam, in Norico; Crescentem Moguntia; et Clementem quemdam Metis, Evangelium primo promulgasse testatur. Maternum, Eucherium, et Valerium a beato Petro missos, ut Treveris et Colonia Christum annuntiant, tradunt eorum archiva; illicque illustres ecclesias fuisse sua ætate testantur Athanasius et Hilarius. Arnobius quoque inter varias nationes Christo deditas, Alemannos nominat, lib. 1 *Adversus gentes.*

Neque hæc, quæ in Iberis. Non illos, qui juxta Pontum Caucasios montes incolunt populos, Irenæum arbitrari commemorare, cum imperante Constantino, Christum amplexos narrent Rufinus, Socrates et Theodoretus; sed Hispanos, qui Ibero flumine alluuntur, a quo universa regio Iberia, sicut ab Hespero Hesperia, et postremo ab Hispali urbe ad fretum Atlanticum sita (quæ nunc Sevilla est), Hispania, et jam Hispania nominatur. Europæ partibus annuntiatum iri Evangelium, prædixerat Abdias ita scribens: « Transmigratio exercitus hujus filiorum Israel, » id est Ecclesia discipulorum ex Judæa, « omnia loca Chanæorum, usque ad Zapha, » Franciam interpretantur omnes Hebræi: « et transmigratio Jerusalem, » id est apostolorum, « quæ est in Sepharad, » Chaldæus paraphrastes Hispaniam vertit, « possidebunt civitates Austri, » verbo scilicet et miraculis ad Christum adducendo. Beatum Jacobum fratrem Joannis Hispaniam, et sub occasu mundi partes luce prædicationis illustrasse scribit Isidorus; et divum illum Paulum, assiduam Evangelii buccinatorem, cujus unius ore universus fere terrarum orbis resonavit, a Nerone primo dimissum, in Gallias, Hispanias, aliasque Occidentis regiones, ut antea se in votis habuisse ad Romanos cap. xv significaverat, profectum; ipsas Christo vindicasse asserunt Athanasius ad Dracontium, Chrysostomus homil. 7 de laudibus Pauli, Epiphanius, Ado Viennensis, et Sophronius. Cebres etiam ecclesias in Hispania Tarraconensi, ad Legionem, Asturicæ, Cæsaraugustæ, et Emeritæ in Lusitania, commemorat beatus Cyprianus epist. 35. Granatam quoque Christum agnovisse testatur concilium « Eliberinum. »

Neque hæc, quæ in Celtis. Celtæ Pomponio, Apiano, et Plinio, populi sunt Galliæ Comatæ inter Garumham et Sequanam, quorum etiam meminerunt Manethion Ægyptius, et Berosus Chaldæus libro quinto *Antiquit.* Vix autem invenire licebit aliquam orbis partem, quæ tanta aviditate, tantoque ardore animi Evangelium amplexa sit, et quæ tot apostolicos viros Deo largitore habuerit, atque Gallia. Paulus enim Hispaniam petens, Trophimum Arelatæ, et Crescentem Viennæ, Galliarum reliquit apostolos, auctore Adone Viennensi. Massilienses et Aquenses industria Lazari, Maximini, Marthæ, Magdalene et Marcellæ, fidei elementa mox ab ascensione Domini susceperunt. Tolosanos, Burdegaleses, Cadurcenses, omnemque Aquitanorum, Vasconum et Gothorum gentem, totumque tractum illum a Rhodano ad Oceanum usque, beato Martiale ex septuaginta discipulis institutore et doctore, Christi nomine oppletum, tradit ejusdem discipulus Aurelianus Lugduni ante Irenæum verbum Dei annuntiaverat Photinus martyr: illicque et Viennæ illustres ecclesias Christianorum fuisse ante Cypriani epistolam quadragesimam secundam, de-

clarant graves litteræ illæ martyrum apud Eusebium libro v. cap. 1; *Histor.*, quæ ingentem martyrum multitudinem ex eis locis referunt. Bituriges, Nathanaelem; Cenomani, Simonem Leprosam, qui et Julianus dicitur; Senonenses et Carnotenses, Savinianum et Potentianum; Sixtum et Sinicium, imperante Nerone, Suessionenses; adhucque superstiti beato Petro, pietatis Christianæ doctores habuerunt. Dionysius Areopagita beati Pauli discipulus, una cum Eleutherio, Rustico, Luciano et Regulo, apostolorum auditoribus, Parisienses, Meldenses, Silvanccenses et Bellovacos veræ fidei catholicæ articulos docuerunt. Superioribus quoque beatus Clemens adjunxerat Nicæsum, Taurinum et Exuperium, quos Rothomagenses, Ebroidenses et Baiocenses, ut apostolos et pastores magna alacritate receperunt. Multo plures videre poteris apud Vincentium, Antoninum, Petrum de Natalibus, *Fasciculum temporum*, Sigebertum, Martyrologia et Chartophylacia.

Neque hæc, quæ in Oriente. Christi adhuc in Palæstina agentis pietate, doctrina et miraculis, pertractos quosdam etiam Orientis reges, clarum est ex Eusebio, Damasceno et Nicephoro; qui Edessæ toparcham ex Mesopotamiæ finibus ad eum misisse narrant. Persarum quoque satrapam potentissimum, ut illius saltem effigie potiretur, misso pictori negotium commisisse, unus refert Nicephorus lib. ii, cap. 7. Parthos, Medos, Elamitas, Mesopotamios, Cappadoces, Ponticos, Asianos, etc., Hierosolymis interfuisse, cum Spiritus sanctus descendit in apostolos, et suis linguis audisse eos loquentes magnalia Dei, Lucas recenset. B. Thomæ Parthiam in divisione apostolorum obtigisse scribit Eusebius lib. iii, cap. 4. Astipulatur Hieronymus, dicens se traditione accepisse, illum Parthis, Medis, Persis, Hyrcanis, Bactris et Magis prædicasse; imo et ad insulam Taprobanam penetrasse addit Nicephorus lib. iii, cap. 4. In Scythiam concessisse B. Andream affirmat Eusebius lib. iii, cap. 4, cui Sogdianos et Sacos addit Sophronius; Nicephorus autem lib. ii, cap. 39, et lib. iii, cap. 4, eum per Cappadociam, Galatiam et Bithyniam, in Scythiarum solitudines, ad utrumque Pontum Euxinum accessisse; Nazianzenus etiam missum in Epirum indicat oratione contra Arianos. Asiæ minoris Ecclesiæ Christianæ, ex Apocalypsi beati Joannis notiores sunt, quam hic recensere opus sit.

Neque hæc, quæ in Ægypto, neque hæc, quæ in Libya. In celebrioribus Africæ partibus Christianos conventus frequentissimos habuisse abunde testatur Tertullianus²⁵, qui nec interioris Africæ incolæ Getulos, nec Mauros, nec Carthaginenses, nec Ægyptios evangelicæ lucis expertes fuisse sua tempestate scribit. Alexandriam a beato Marco fidei nostræ sacris mysteriis initiatam, et recto inde ordine clarissimos pietatis doctores Abilium, Justum, Cerdonem, Anianum, Primum, Pantænum, Clementem, Heraclam, etc., habuisse ex *Histor. ecclesiast.* clarum est: illicque ex Thebaide, et tota Ægypto, innumeros fere martyrum greges, ut oves ad laniantem adductos, epistola beati Dionysii Alexandrini ad Fabium Antiochenum aperte testatur²⁶. Illa siquidem a Ptolemæis, ad Christum usque, philosophia; et omnium optimarum disciplinarum officina fuerat: a Christi vero ascensione usque ad fureros Mahumeticos, peritissimos et facundissimos theologos habuit, qui politiore doctrina, et eloquentia mire instructi, sacrarumque litterarum studio, ait Eusebius libro quinto, capite decimo, probe exercitati, Ecclesiam ampliaverunt et propagarunt; quales ex antiquorum monumentis fuisse colligimus Origenem, Pierium, Didymum, Anthonium, Petrum, Alexandrum, Athanasium, Theophilum, Cyrillum. Væ peccatis nostris, novius iram

²⁵ Lib. contra Jud. ²⁶ Euseb. lib. vi, cap. 41.

concantibus, quæ florentissimam hanc dudum A ecclesiam immanissimarum belluarum iugo, id est Turcico imperio tradiderunt. Sed et interior Æthiopia statim Christum agnovit, credidit, adoravit, Candacis illius eunuchi concionibus, quem Philippus baptizaverat. « Is siquidem post reditum in patriam, primum unius Dei cognitionem, et salutarem Servatoris Jesu in humanum genus ingressum prædicavit, » inquit Eusebius²⁶; et eo nomine, « Æthiopiæ apostolum » eum nominat Hieronymus²⁷; illucque postea missum B. Mathæum alacri excepisse animo scribit Abdias libro septimo; ac tandem glorioso pro nomine Christi martyrio, vitæ finem fecisse testis est Sophronius. Nominatim etiam Libyæ episcoporum meminit canon sextus Nicenæ synodi; et ex eadem provincia episcopus suo, id est Carthaginensi concilio interfuisse, testis est beatus martyr Cyprianus.

Neque hæc quæ in medio mundi. Habitabilis terræ medium Hebræi magno consensu Judeam constituunt, et eam ob rem cor maris, ac umbilicum terræ, non raro a prophetis nominari: quibus ante Vadianum et Lyranum, subscribunt Hieronymus²⁸ et Gregorius²⁹. Ipsam quoque Jerusalem non unius regionis Judææ, sed et multarum gentium metropolim vocitat Philo, *Legatione ad Caium*: quibus fit, ut ecclesias, quæ in Judæa et Palæstina tum exstabant, hic commemorare beatum Irenæum existimem. Illic enim primum illucescere debuit Evangelii splendor, et hinc radios suos spargere in omnes gentes, quia de Sion legem 44 exituram, et Verbum Domini de Jerusalem, prædixerat Isaias: et virgæ virtutis, qua robur Evangelii designatur, emittendam ex Sion, David præcinerat. Ante exitum Solymorum in omnibus finibus Judææ, Samariæ et Galilææ insignes fuisse Christianorum ecclesias constat ex Christi, apostolorum et discipulorum ejus concionibus et miraculis in Evangeliiis, et Actis apostolicis, quæ fratrum, qui in Azoto, Lydda, Joppæ, Cæsarea, Ptolemaide, Pella, Ephrem, Damasco, Tyro et Sidone erant, meminere. Sed et post horrendam illam vastationem Syriæ et eversionem Jerusalem, Judæis partim extinctis, partim per orbem dispersis, regionem eam incolere, et conventus ecclesiasticos celebrare Christianos permiserunt imperatores Romani. Ubi enim Jacobus martyrii sublatus est, discipuli, qui adhuc lucis usura fruebantur, una cum iis, quibus cum Domino secundum carnem intercedebat cognatio, convenientes, Simeoni filio Cleopæ ecclesiæ illius clavum commiserunt: quem ad Trajanum usque feliciter rexit. Plurimos autem alios: ex Hebræorum gente recto successionis ordine post istum huic quoque præfuisse docet Eusebius libr. III *Histor.*, cap. 10, 26, 30; et lib. IV, cap. 5.

Sed sicut sol. Solis exemplo ob varias tribus, provincias et linguas, quibus profertur Ecclesia, unitatem fidei et doctrinæ nullo pacto dirimi posse apposite ostendit: quod pari schemate, sed uberiore facundia beatus martyr Cyprianus imitatus, his explicavit³⁰: Ecclesia una est, quæ in multitudinem latius incremento fecunditatis extenditur: quomodo solis multi radii, sed lumen unum; et rami arboris multi, sed robur unum tenaci radice fundatum. Et cum de fonte uno rivi pluri defluunt, numerositas licet diffusa videatur, unitas tamen servatur in origine. Avelle radium solis a corpore, divisionem lucis unitas non capit. A fonte præcide rivum, præcisus arescet. Sic et Ecclesia Domini luce perfusa, per orbem totum radios suos porrigit; unum tamen lumen est, quod ubique diffunditur, nec unitas corporum separatur, » etc.

Creatura. Delevimus creaturæ, auctoritate veter. cod. et lectionis Græcæ, τὸ κτίσμα.

²⁶ Lib. II *Hist.*, cap. 1. ²⁷ In cap. LIII *Isaiæ*. ²⁸ In *Psal. LXXIII*. ²⁹ Lib. XXXVII *Mor.*, cap. 18. ³⁰ Lib. de unit. *Eccles.*

Sic et lumen. Religio fuit hanc vocem expungere, tametsi eam contextus Græcæ non habeat. Quid autem si legamus: « sic et lumen, et prædicatio veritatis? » etc. Sic enim aptius quadrabit assumptæ similitudini de sole: et his sequentibus verbis, « ubique lucet, et illuminat, » etc. Cæterum, his videmus eam unitatem doctrinæ et consensionem ejusdem fidei, quam diximus unam esse notarum veræ Ecclesiæ, hic vehementer urgeri ab Irenæo, et dissectis cunctorum hæreticorum sectis apposite objici: quandoquidem hæc nunquam secum, aut cum veritate conveniant. Manifestum est enim (ut Gnosticos istos prætermittam), Arianos mox in quatuor, deinde in septem, præterea in decem partes divisos fuisse; nec Donatistæ, Manichæi, Pelagiani easdem defenderunt hypotheses. Quanta etiam nunc dissidia sunt inter Turcas, Persas, Tartaros, et Mauros de Mahometico Alcorano ac errore? Hoc sæculo Lutheranismus vix exortus illico distractus est in Carolstadianos, Zwinglianos, Calvinianos, Ocolampadianos, Schwermeros, Anabaptistas, Swenckfeldianos, et alias plurimas classes. Omnibus modis, id est principum intercessionibus, literis, precibus, officiis, synodis, et colloquiis habitis Wittenbergæ, Marpurgi, Suabachii, Smalcdiæ, Ratisbonæ, Constantiæ, Tiguri, Aroviæ, Basileæ, Wormatiæ, Maulbrunnæ, Altemburgi, Heidelbergæ, Frankentali, Mompelgarti, etc., in concordiam redire satagerunt: sed infestiores semper ex his discesserunt ministri, quam accesserant. Non est igitur in horum cœlibus vera fides aut Ecclesia: sed spiritus omnis erroris, vertiginis et perditionis.

pag. 50. *Ampliat.* Expunximus *amplius*, docente vet. cod. et Græco verbo ἐπελέοναεν.

Ex Jo. Ernestii Grabii annotationibus in cap. 3.

pag. 49. *Ἐκκλησία, καὶ περ ἐν ἄλλῳ τῷ κόσμῳ διασπαρμένη,* etc. Ecclesia, licet per longe distitas orbis partes dispersæ, in una tamen fide consensionem atque amicam conspirationem Irenæus opponit hæreticis, qui in uno eodemque loco sæpe diversa docent, et vix conveniunt nisi in hoc uno, ut Ecclesiæ unitatem rumpant, et fidem corrumpant.

Ἐνα οἶκον οἰκοῦσα. Cyprianus *De unitate Ecclesiæ*, pag. 3 edit. Oxon: « In domo Dei, in Ecclesia Christi, unanimes habitant, concordēs et simplices perseverant. »

Αὶ ἐν Γερμανίαις ἰδρυμέναι ἐκκλησίαι. Sunt quidem, qui de sola Germaniæ ora cis Rhenum, Romanorum ditiori subjecta, hæc accipi volunt, ac Evangelium Franciæ atque Saxonibus aliisque trans Rhenum ante Irenæi ætatem prædicatum pernegant. Ast auctor noster ἐν Γερμανίαις, numero plurali fundatas ecclesias dicens, haud obscure indicat, in diversis Germaniæ partibus jam tum fidem Evangelii obtinuisse. Et Tertullianus libr. *Contra Judæos*, cap. 7, diserte memorat « Britannorum inaccessa Romanis loca, Christo vero subdita; et Sarmatarum, et Dacorum, et Germanorum, et Scytharum, et multarum abditarum gentium. » Cæterum quæ de primis Germaniæ apostolis ex Aventino notavit Feuardentius, incerta sunt, et pari facilitate ab aliis rejiciuntur, qua a quibusdam acceptantur.

Ἰβηρίαις. *Hispanorum*, non Iberorum in Asia, terras intelligendas bene monuit Feuardentius: minus recte autem fecit, quod fabulam de Jacobi Majoris apostoli prædicatione in istis oris sine censura recensuerit. Attamen alii Apostolo, Paulo scilicet, non modo propositum fuisse iter in Hispaniam, de quo ipse ad Romanos cap. XV, 24 et 28, scribit, sed et reapse susceptum, ubi et primis Romæ: vinculis evasit, ac ecclesiam ibi fundatam fuisse docent Epiphanius hæres. 27, Joannes Chrysosto-

mus-homil. 76 in Matth. et homil. 7 de laudibus Pauli; Hieronymus in cap. xi Isaïæ et cap. v Amos, hisque antiquior Hippolytus libello *De XII apostolis* (si modo is genuinus ejus est fetus), nec obtemperare confirmat ipse Pauli amicus S. Clemens in *Epist. ad Corinthios*, scribens illam e vinculis Romæ dimissum fuisse et cetera. In terminum sive ultimam oram (Occidentis), ubi Hispaniam sitam esse ex geographicis notum est; quamvis haud desini, qui τέρμα δόσεως in Britanniam usque extendant, quorum sententiam hic in medio relinquo.

Ἐν Καλιτοῖς. Celtas esse populos Galliae Comatae inter Garunnam et Sequanam, hoc loco notat Feuardentius, indeque plura de primis Gallorum apostolis cumulat, maximam partem fabulosa, et ab ipsis eruditissimis Gallis, horumque doctissimo Lanolo, confutata. Quinam vero primi, et quando lucem Evangelii Galliae intulerint disquirere, haud est praesentis instituti: sufficit quod ex hoc Irenæi et Tertulliani loco supra citato, Gallorum diversas nationes Christo subditas fuisse constet, eique adeo fideliter adhaesisse, ut magnam martyrum multitudinem ad Deum praemisissent, sicut memoriae est prodiium in epistola Viennensium et Lugdunensium, Istius aevi Christianorum, ad ecclesias Asiae et Phrygiae apud Euseb. lib. v, cap. 1.

Κατὰ τὰς ἀνατολάς. Ecclesias in orientalibus provinciis Asiae minoris et majoris, necnon apud Parthos, Medos, Persas, ipsosque Indos ab apostolis fundatas esse historici sacri testantur, ex quibus aliqua refert Feuardentius, quæ prosequi non est hujus loci. Vide prolixius de his disserentem Baron. ad ann. C. 44.

Ἐν Αἰθιοπῶν... Ἐν Αἰθιοπῶν. De Africanis ecclesiis plura hic congestit Feuard. quæ utpote satis nota describere inutile, necnon intempestivum foret. Haud opus autem fuisset, ad apostolatam eunuchi regniæ Candaciae probandum, plura longe petita afferre testimonia, cum praesto ei fuerit ipsius Irenæi auctoritas lib. iii, cap. 12, et lib. iv, cap. 40.

Scholium Billii in cap. 4.

Pag. 50. Ingentio ac prudentia. Habet hoc loco vetus interpres vocabulum unum, quod in Graeco deest, nempe intelligentiam, ut sit sensus, quod quidam pro ingenio, acumen in Scripturarum intelligentia plus videant, etc.

In eo nobis satis praesidium. Ad verb., quasi non ipse nobis sufficiat. In Graec. pro τούτους legendum τούτω, vel certe ἀρκουμένου τούτου: tametsi id nimis problem; ἀρκουμένος enim potius dixisset, si significationem activam exprimere voluisset.

Salutem factam. Γενομένην lego cum vel.

Quodque diuturna tenuitate. Ex his verbis sentire videtur Irenæus, daemones ante extremum iudicii diem vindice illo igne minime excrucietari: id quod summæ Dei longanimitati tribuit. In qua sententia est Theod. lib. iii *Polym.* et nonnulli alii. Sed tamen contraria sententia, ut verior, ab Ecclesia tenetur.

Pag. 51. Grata oratione complectatur. Suspectum est mihi hoc loco verbum ἀχαριστέων, quod parum aliis his verbis respondet, διδάσκων, μυστικῶν, ἐξερπυζῶν, ἀπαγγέλλων, etc. Itaque sic verti, ut simul cum gratiarum actione, declarationis etiam cupisdam significationem habeat.

Ἐξ Potius quam in initio. In Graec. pro ἡ ἀρχή, lego καὶ οὐκ ἐν ἀρχῇ cum vel., transit non negem commode quoque legi posse ἡ ἀρχή, et hic locus ita vertatur: hoc est, principium in fine appaerit.

Populus factus. Hoc verbum ἐπέλ non agnoscit vel. interp.

Quæ ipsius parens sit. Vel. interp. legit in Graeco, μητέρα τούτου καὶ αὐτῶν: ac τούτου quicquam ego lubicus lego. Insuetatur enim Irenæus eos qui Demiurgo, hoc est, summo illi rerum omnium opifici matrem Euthymesium affingunt. Sed αὐ-

τῶν plane improbo. Ad quid enim referetur? Ac ne αὐτοῦ quidem defendi potest: neque enim Aeonis illius inconsulti parens erat Euthymesis, sed ex eo potius orta, ut quidam stultissimi nebulones fingebant.

Aut rursus in eo. Pro τῶν legendum est in Graec. εἰς τὸ.

Nunc triginta. In Graec. pro τὸ μὲν ἕνα, corrigo ex vet. οὖν μὲν τριάντονα.

Notæ ex adversariis Frontonis Ducæi in cap. 4.

Pag. 50. Nosse quosdam intelligentiam. Vox, et intelligentiam, est redundat, ut o Graeco apparet, sed substituenda est potius vox φρόνησιν, pro prudentiam: nam intelligentiam nosse, phrasis est Scripturae, ut Isa. lvi, 14: Οὐκ εἰδότες συνέσθημι. « nescientes intelligentiam. » Murans, « sed in eo quod exquirere. » ἀλληγίζαι, pro, « sed in eo ut exquirat quis et adjungat veritatis argumenta, » ἐν τῷ προσεπαράξασθαι, sicut veritit, ἐν τῷ ἐκστρηγέσθαι, « in eo ut factam enarret, et quoniam magnanimitas exstitit Deus, etc., edisserat, et quare alia, etc., fecit, annuntiet, » et cætera eodem modo usque ad, « praconiare. »

Quasi non ipse sufficiat. Apud Epiphani. in Basileen. edit. legebatur, ὡς μὴ ἀρκουμένου τούτου: Gallasius edidit, ὡς μὴ ἀρκουμένου τούτου, et vertit, « quasi ipse nobis non sufficiat, » melius quam Cora., « ita ut hoc non sis contentus. » Simplicius erit, « quasi non sufficiat iste, » hoc est, quasi non satis sit, sed alterius adjuvandus sit viribus: ἀρκουέσθαι enim valet idem quod ἀρκεῖν, sufficere, satis esse.

Sed aliis aliter adesse. Interpres συνεστῶν veritit « adesse, » cum potius ita debuisset, « sed aliis aliter, intelligat, » vel, « intelligat, » hoc est, ut intelligat cur aliis aliter apparuerit. Paulo post, « passum est, » Verbum scilicet, quasi συνεστῶν.

Pag. 51. Neque in eo quod est super hanc. Graecæ voces immutavit pro arbitrio Gallasius; nos eas, ut in Basileensi edit. Epiphaniæ erant, edidimus, et in margine Billii correctionem, ut et in aliis locis addidimus, in quibus fortasse pro τὸ μὲν ἕνα scribendum οὖν μὲν λ': nota tricenarii.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 4.

Pag. 50. Plus autem. Non est piorum ac sapientum virorum alium Deum, aut Christum comminisci; sed quæ obscure scripta sunt, exquirere: ac in primis divinam longanimitatem in peccatore, summam in iudicando aequitatem, in Verbi incarnatione ineffabilem gratiam, in gentium vocatione benevolentiam, simulque mysteria cum pietate atque studio perquirere, aliisque manifestare.

Et quoniam magnanimitas exstitit Deus. Sic Graecizans vertit ἐμακροθύμια, velus interpres, pro « magno animo, et multa patientia tulit quorundam angelorum defectionem, concessa illis ad resipiscendum, si voluissent, aliquanta temporis mora: » alludens ad Pauli verba Rom. ix cap.: « Sustulit Deus, » ἐν μακροθυμίᾳ, id est « in multa patientia et longanimitate, vasa iræ aptata in interitum, » etc.

Et quare testamenta multa. Vetus testamentum, quod cum typis suis obsolevit; et recens Evangelio, miraculis et utilioribus sacramentis sancitum, longe diversa esse fœdera hic et infra quoque disserit, et probat lib. iv, c. 21, 22 et 24; id quod et ante eum abunde convicerat B. Justinus martyr et philosophus toto fere *Dialogo cum Tryphone*, et quæst. 97 et 101, ad ortho. Istæ autem observare placuit in eos, qui, ut Judaicorum sacramentorum umbras evangelicis sacramentis pares faciant, et nihil amplius istis quam illis, nobis præstari, ex duobus testamentis unicum esse vociferantur, contra aperti simas Scripturas, Matth. xxvi; II Cor. iii; Hebr. vii, viii, xii, xiii; Gal. iv.

Pag. 51. Et quare desperatas gentes. Vix invenias

mysterium abstrusius, quodque Judæis et apostolis ad initio majus negotium facessorit, quam sit vocatio gentium. Tantis enim promissionibus semini Abraham Messiam pollicitum cernebant, ut hinc tantummodo destinatum putarent; cum ad plurimas easque evidentissimas sponsones gentibus factas non attenderent. Hinc exorta sunt varia dissidia, quæ vix publico concilii decreto postea compescuerunt apostoli. Hincque judaizantem ut plurimum ecclesiam Hierosolymitanam sub Jacobo legimus. Ergo « desperatas gentes » vocal, quæ religionis Christianorum inveniendæ hincque excipiendæ in desperationem jam venerant: quarum salus ex cognitione Evangelii nulla in posterum speraretur. Deinde dolevimus: corporatas, et « concorporatas » repositimus.

Præconare. Nimia religione exprimendi χηρῶσαι, quod est « publicare, voci præconis subjicere, » interpretes veritit « præconare, » pro « annuntiare, promulgare, » atque « prædicare. » Hic et passim animadvertas licet, interpretem curare verbum verbo reddere, ut loquitur Horatius, quo fides apparet tum mentis, tum verborum Irenæi explanator, cum verba de verbis expressa fidelissime efferat, atque ea legenda et conferenda lectori prodant.

Ex Jo. Ernesti Græbii adnotationibus in cap. 4.

Pag. 50. Ἀρχοῦμένους τούτους. Billius monet legendum τούτων, vel ἀρχοῦμένου τούτου (quomodo Gal-lanius in sua Irenæi editione posuit), tametsi hoc minus probet. Ἀρχοῦντος « cuius potius dixisset, » inquit, « si significationem activam exprimere voluisset. » Recte quidem: sed nec τούτους in τούτων mutare est necesse, siquidem illud ad τῶν referri, hoc vero subintelligi potest.

Ἰάττα. Nolim putes corrigendum esse et scribendum πάντα. Nam Irenæum ita verba Apostoli legisse, ex collatione hujus loci cum lib. III, cap. 22, patet.

Pag. 51. Εὐχαριστήν. Suspectum sibi hoc loco verbum istud videri ait Billius, quod parom respondeat præcedentibus, διδάσκειν, μνησύν, ἐξερευνῆν, ἀπαγγέλλειν, etc. Et verum quidem est, εὐχαριστήν de ea, quæ Deo sit, gratiarum actione proprie dici; attamen hic ad orationem, qua coram hominibus Dei beneficia horumque rationes exponuntur, ab Irenæo translatum est, quod verba διδάσκειν, ἀπαγγέλλειν, etc., repetere nollet, quodque orationes encharisticæ, quibus incarnatio et passio Christi celebratur, præcipue quidem in honorem Dei, sed simul ad usum fidelium dirigantur, siquæ « mora Domini » et coram Deo, et coram hominibus « annuntietur. » I Corin. XI, 26.

Ἡ ἀρχή. Καὶ οὐκ ἐν ἀρχῇ ductu veteris interpretis legere aiat Billius; neque tamen negare potuit, quod ἡ ἀρχή, « Principium, » i. e. Dei Filius, « in fine » temporum « apparuisse » optime dici potuerit. Ego sane nullus debito Irenæum ita scripsisse; vetèri autem interpreti sensum ejus hanc assecuto, libuisse suum hic exprimere. Cæterum ut de causis tam seri adventus Salvatoris nostri pauca dicam, inter plures, quas S. Patres tradiderunt, verissima mihi videtur ea, quam Eusebius in proemio lib. VII, De demonstratione evangelica, et lib. I Hist. eccles., cap. 2, fusius edisserit. Ait quippe Adami posteros per universum orbem diffusos, olim ferinam magis quam humanam egisse vitam, nullis legibus vel juribus circumscriptam, nulla virtute vel philosophia excultam, adeo ut mutuis stupris et cædibus se contaminarent, humanas carnes vorarent, ipsi Deo vero bellum inferre audent, etc. Necesse itaque fuisse, ut adeo feri hominum mores paulatim corrigerentur, philosophia partim, partim lege Moisaica, ac tum denique in mundo appareret Verbum Dei perfectam justitiæ legem ac salutem humano ge-

neri afferens, etc. Legatur Petavius lib. II, De Incarn., cap. 17.

Μητέρα τούτων καὶ αὐτῶν. Veterem interpretem legisse τούτων καὶ αὐτῶν ante Petavium notavit Billius, assensum præbens lectioni τούτων, non autem αὐτῶν. « Ad quid enim, » inquit, « referatur? » Respondeo ad Valentianus, matrem Achamoth contingentes, quæ idcirco supra cap. 4, alibi que passim « mater ipsorum » dicitur. Unde Græcis nihil mutatis, τούτων de Valentianis, αὐτῶν de Creatore accipio, et illos ante hunc ab Irenæo positos puto, quoniam hæretici illi adeo insaniebant, ut se tanquam « spirituales » super illum velut « animale » afferbant.

Οὐδὲ τὸ. Ita Petavius procul dubio ex ms. codice excudi fecit, pro οὐδὲ τῶν, ut est in Basileensi Epiphaniï editione. Ego vel cum Billio οὐδὲ εἰς τὸ, vel potius cum veteri interprete οὐδὲ ἐν τῷ λέgendum puto.

Scholium Billii in cap. 5.

Pag. 52. Veteres doctrinas. Pro ἀρχαῖς διδασκαλίαι, repono ἀρχαῖας διδασκαλίαις, ex vet.

Ad hunc modum docet. Græc., ἐξηροφόρηαι, corrupte, ut opinor. Vetus habet, « sic delinui, » quasi legerit, οὕτως ἐξη ἑρασάμενος.

Binariam quendam. Addo τινά, ex vet.

Pag. 53. Illarum matrem. Αὐτῶν lego cum vet.

46 Meliorum recordationem. Μνήμην lego cum veteri, non γνώμην, ut sit sensus, eam in recordatione beati illius status, quo non sine magno dolore carebat, ejusmodi fructum euilidisse.

Ipsi subjectorum. Addo αὐτῶν ex vet.

Sinistrum principem. Ἀπίστειρον lego cum vet., non ἀπίστον.

Ei cum illis convenit. Vetus legit ὁμοίον, non ὁμοίως, sed male, ut sensus aperte docet.

A veritate. Malo cum veteri interpr. legere ἀληθείαις, quam ἐκκλησίαις, quod id magis quadret cum eo quod post sequitur, « ut veritatis plantas proferant. » Ubi tamen illic quoque adnotandum est, veterem interpretem, φύλλα legisse, non φυτόν, quam tamen lectionem minus probō.

Pag. 54. Sed post triginta æonas. Vel., « a fructibus eorum. » Tertullianus, « a fructibus de substantia venientibus. »

Initium omniaum. Delenda præposita. ἐπι apud Epiphanium.

Quod quidem initium. Addendum in Græc. post ἐλόγος, μονάδα, ex vet. et Tertull.

Nomina imposuit. Ὄνόματα lego ex Iren.

Quam ego Solitatem voco. Μονότητα legendum in Græc. non μονάδα, quemadmodum ead. lin. μονότης; non μονάδι, ex Iren. et Tertull.

Pag. 55. Quandoquidem figmento suo. Delendum καὶ in Græco.

Nominibus veritas. Ὄνόματα lego cum vet.

Primo et quinto loco. Addo τότῃ ex vet. et Tertull.

Ex Aeneassto. Doleo τῆς ἀρχῆς ex vet. et Tertull.

Pag. 56. Es Aorato denique. Post ἀοράτου in Græc. hæc verba addo ex vet. Interp. et Tertull., τετάρτῃ καὶ ὀγδόῃ τότῃ. « Hoc autem, » ait Tertull., « quæ ratio disponat, ut singula, et quidem tam intercisis locis nascantur, malo ignorare, quam discere. »

O pugatores sophistæ. Ὁ ληρολόγοι σοφισταί. Aliter tamen legisse videtur vet. interp. Veritit enim: « O pepoues, sophistæ vituperabiles. » Quæ verba occasione præbent suspicandi in Græco vel esse carmen illud Homericum Iliad. II:

Ἵ ἄπειρος, καὶ ἐλίγχι Ἀχαΐδες, οὐκ ἐτ' Ἀχαιοί. vel certe paulum immutatum.

Conjugis expertem. Pudiciores hos vocat Tertull., qui honorem divinitatis recordati, ut etiam uulva conjugis dedecus a Bytho avellerent, malit-

runt nullum ei sexum deputare : et fortasse hoc A Deum, non hic Deus pronuntiant.

Hermaphroditii naturam. « Alii, » inquit Tertull., « masculum et feminam eum dicunt, ne apud solos Lumenes Hermaphroditum existimet animalium commentator Fenestella. »

Notæ ex adversariis Frontonis Duçæi in cap. 5.

Pag. 53. *Sed a matre.* Lego, « sed a matre foris facta secundum memoriam meliorum enixum esse cum quadam umbra; » vel, « foris autem facta enixa est. » Christum scilicet dicit procreatum fuisse a matre foras explosa. Porro vocem τινός restituimus ex Basilienis.

Similem iis qui dicuntur. Interp. legit δμοιον, non δμοίως, sed male, ut Bill. monet : itaque verti debuit, « similiter iis, » vel, « eo modo quo ii, qui dicuntur. »

Fructificarent folia veritatis. Interpres legit τὰ φύλλα τῆς ἀληθείας; apud Epiph. erat : τὰ φύλλα τῆς ἀληθείας, « plantas veritatis : » quod magis probat Billus. Atque editio quidem Gallasii ex Epiphano Græca Irenæi hactenus representabat : in hac autem ex eodem in aliis locis eadem ab hoc usque ad caput 9, subjicere placuit. Licet enim non se ipsa verba Irenæi proferre Epiphanius profiteatur, tamen eadem pene verba usurpat cum iis, quæ interpres Irenæi convertit e Græco; nam et Theodoretus, ut et ipse, ex eodem fonte istas hæresum narrationes hauservnt.

Quaternionem esse dextram. Scribe, « dextrum, et sinistrum; » item, « et discidentem autem, ac destitutam virtutem non a triginta. » In interpretat. Billii adde vocem unam, « primam ogdoadem : » nam et hic vetus eam habet, et Epiphanius πρώτην, quem sequitur Billii interpretatio, non vet. interp., ut cum vertit, « sed post triginta Æonas; » cuius loco noster, « sed a fructibus eorum. »

Pag. 54. Illud, « ejusdem substantiæ ei, quam et eam voco Hen, » hoc sibi vult, δμοούσιον, sive consubstantialiæ esse monadi illam virtutem, quæ dicitur unum : sic enim in Bill. interp. scribendum est.

Iu, in et pheu. Ubi superioribus attextit quædam. Epiph. de Epiphano, de Clemente Alexandrino, redit ad hæc Irenæi, in quibus illud φεύ usurpat : de quo Suidas quidem notat esse σχετλιαστικὸν ἐπιρρημα, ἐστὶ δὲ καὶ θαυμαστικόν : sed admirantis notionem habet apud Tertull. *Adv. Valent.*, ubi scholastici φεύ acclamant et laudant; hic vero dolentis, ut auctor ipse indicat apertius alio in loco, ὑπὲρ τὸ φεύ, καὶ ὑπὲρ πᾶσαν τραγικὴν ἐκφώνησιν, καὶ σχετλιαστικὸν ἐστὶ, vel potius σχετλιαστικόν.

Quam et ipsam. Lego, « quam et ipsam voco henotetem; » manifeste quoniam fragmenta sunt quæcumque ab eo dicta sunt, confessus est.

Quoniam, etc. Illud, « est, » quod aberat a prioribus editionibus non agnoscit Græcus liber, et ἀφίσταται « manifestissime » sonat.

Pag. 56. *Pleroma hoc primæ ogdoadis.* Addidimus in marg. primo loco vocem τόπω ex vet. int. apud quem interp. ita corrigenda est ex Græco, ut vicem expendat, « et octavo loco agenneton, Pleroma hoc primæ ogdoadis. Has volunt fuisse, » etsi hoc abest a Græc. « Agenneton » scribi jubet non modo Græcus, ἀγέννητον, sed et Tertull. qui omnia ista exagitat *adv. Valent.* 35.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 5.

Videamus nunc et eorum inconstantem, etc. Ecclesiarum omnium concordie mirabili, quæ non nisi a Spiritu sancto oriri potest, hæreticorum dis-

sidia, pugnas, et quæ nunquam coire possunt, sententias subjicit, ut zizaniorum et bellorum satorem, horum auctorem esse nullus nesciat. Etenim sicut ea, quæ germana est sponsa et columba Christi, unica est, et quæ unitate adversus hostium unjusti-bet generis copias et impressiones invicta permansit : sic hæreticorum sectæ dissectæ, et quasi civili bello pugnantia capita, mutuis vulneribus semper conciderunt. Falsitatum et mendaciorum tesseram hanc certissimam esse, ex antiquissimis Patribus ostendere magis libet, quam quidpiam proprio Marte eudere. « Mentior, » ait Tertull. ²¹, « si non etiam a regulis suis variant inter se, dum unusquisque proinde suo arbitrio modulatur, quæ accepit : quemadmodum de suo arbitrio ea composuit ille, qui tradidit. Agnoscit naturam suam, et originis suæ morem, profectus rei. Idem licuit Valentinianis, quod Valentino; idem Marcionitis, quod Marcioni, de arbitrio suo variant inter se. » Et paulo superius : « Unde extranei et inimici apostolis hæretici, nisi ex diversitate doctrinæ, quam unusquisque de suo arbitrio adversus apostolos aut protulit, aut recepit? Illic igitur et Scripturarum, et expositionum adulteratio deputanda est, ubi diversitas invenitur doctrinæ. » Hæc ille. Justinum martyrem adjiciam ²² : « Nunc cum damnet, » ait, « hæretici alii alios, ob opinionum dissensionem; perspicuum est omnes eorum hæreses, occasionem habuisse ex ambitione, et mutua invidia hæresiarcharum : propter quam causam, lupi graves ab Apostolo ²³ nominati sunt. — Imo, fidem nostram, dum sibi adversantur, affirmant, » ut scribit Hilarius libro septimo *De Trinitate*. « Inconsonæ perfidorum sententiæ in unum rectæ fidei modulum concinunt, tropæumque nostræ victoriæ, eorum cassa certamina gignunt. Sabellii enim perfidia Arii damnat errorem : rursus Ariani dogmatis error Sabellii impicitatem excludit, » ait Vigilii martyr ²⁴. Quod si aliquando coire contingat, id demum efficitur, quod Athanasius scribit orat. contra Arianos : instar Herodis et Pilati in blasphemias adversus Christum illos consentire.

Poscit autem hic locus ut de novisimorum quoque Hugnosticorum mutuis pugnis, atque manifestis dissensionibus, præter ea, quæ paulo ante proposuimus, etiam aliquid adjiciamus. Inflatibus buccis concrepant Genevenses, Heidelbergenses, Tigurini, et Angli Calvinianis placitis addicti, sese esse Augustanæ confessionis professores, et cum fratribus Lutheranis concordem : sed quam mendaciter et impudenter id dicant, vel ex honorificis et fraternis titulis, quibus sese mutuo exornant, aperte colligitur. Calvinus namque lib. contra Heshusium, Lutheranos appellat, « homines protervos, improbos, rabiosos, mancipia Satanæ, quæ diabolus horribili modo fascinaverit. » Item, « canes, nebulones, impuros spiritus, ebrios Saxones. » Et ne respondeant, a morte Calvinii hæc dissidia sublata esse, audiant Bezam, in *Creophagia* his verbis adversus eundem Heshusium succinentem : « Ignosce nobis, domine doctor asine, cum reliquis tuæ speciei individuis. » Exinde fraternitatis et prætenstæ concordie gratia, vocat eum, « Polyphemum, simiam, cothurnatum vegrantem et pileatum asinum, canem in balneo, asinissimum sophistam, belluam, larvam, asinum bipedem et impurum, hominem histrionicum et monstruosum, mistum ex simiarum et onagrorum specie, animal carnivorum, Cycloperum, asinum sesquipedalem et furentem, dignum qui ex 47 tillia penderet. » Danæi quoque judicio, Lutherani sunt hæretici, damnati et excommunicati. » Jezzerus denique libro *De diuturnitate belli eucharistici*, pagina 93, recitat Lutheranos passim a suis Zwinglianis censerem et an-

²¹ L. Præscript. ²² Quæst. 4 ad Ortho. ²³ Act. xx, 29. ²⁴ Lib. II contr. Eutychem.

Thropophagos, hæmatopotas, Thyestas, carnifices, A urbs est Cephallenæ, ut Deus est honore affectus: quò in loco templum ex ingentibus lapidibus, altaria, delubra, musæum ædificatum est et consecratum: et cum est nova luna, convenientes Cephallenæi, natalem in deos relationem Epiphani sacrificant, libantque et convivantur, et hymnos canunt.) Et paulo ante: « Qui a Carpoerate et Epiphane descendunt, censent oportere uxores esse communes, a quibus in nomen (Christianum) maximum emanavit probrum. » Il autem luculentius sic exprimit Eusebius²¹: « Gentibus copiam et tanquam ansam præbuerunt sacro Dei verbo potulanter impieque obtrectandi, eo plane consilio, ut fama de flagitiosa istorum vitæ ratione passim dissipata, turpem ignominiam notam universæ Christianorum multitudini inureret. Unde certe accidit, uti nefaria quædam opinio de nobis excitata per infidelium animos longe lateque pervaderet, quod videlicet nefando concubitu matres et sorores violare, tum etiam scelerato quodam alimenti genere uti non vereremur. »